ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________20 __

      № ______

	Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на организацию временного трудоустройства студентов в 2020 году

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. В целях реализации мер поддержки по обеспечению занятости обучающихся высших учебных заведений, расположенных на территории Республики Татарстан в условиях проведения мероприятий, направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Российской Федерации, утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на организацию временного трудоустройства студентов в 2020 году.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

А.В. Песошин
	Утвержден
постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ______________ 2020 № ______

Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на организацию временного трудоустройства студентов в 2020 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и определяет механизм предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на организацию временного трудоустройства студентов в 2020 году (далее - субсидия).
2. Субсидия предоставляется некоммерческим организациям, являющимся юридическими лицами, зарегистрированными и осуществляющими деятельность на территории Республики Татарстан, основными видами деятельности которых в совокупности являются: образовательная, научная, медицинская и деятельность по организации общественно значимых мероприятий в сфере образования, науки и молодежной политики, в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией мероприятий государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 - 2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 № 533 «Об утверждении государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 - 2025 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.02.2014 №92, от 31.05.2014 №371, от 05.09.2014 №643, от 01.12.2014 №936, от 26.03.2015 №186, от 28.08.2015 №626, от 25.09.2015 №710, от 29.12.2015 №1000, от 24.03.2016 №160, от 13.08.2016 №554, от 06.12.2016 №898, от 13.03.2017 №134, от 13.07.2017 №479, от 08.09.2017 №640, от 07.12.2017 №943, от 24.01.2018 №35, от 26.02.2018 №107, от 12.04.2018 №235, от 03.07.2018 №540, от 13.09.2018 №775, от 23.11.2018 №1042, от 26.01.2019 №43, от 04.02.2019 №66, от 28.02.2019 №141, от 30.04.2019 №366, от 11.09.2019 №816, от 10.12.2019 №1131, от 07.02.2020 №80, от 25.05.2020 №421) (далее - государственная программа), направленных на временную занятость граждан из числа обучающихся по программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура, ординатура).

3. Главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан, осуществляющим предоставление субсидии, является Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - Министерство).
4. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть направлены на другие цели.
6. Критериями отбора некоммерческих организаций для предоставления им субсидии являются:
- наличие в структуре некоммерческой организации функционирующего структурного подразделения, обеспечивающего временную занятость обучающихся;

- наличие опыта реализации мероприятий государственных программ Республики Татарстан не менее двух лет до даты планируемой подачи заявления о предоставлении субсидии;
- наличие регионального нормативного правового акта, предусматривающего возможность государственной поддержки некоммерческой организации;
- общий контингент обучающихся по программам высшего образования по всем формам обучения не менее 20 000 человек;

- осуществление некоммерческой организацией деятельности, связанной с борьбой с распространением новой коронавирусной инфекцией (COVID-19);
- наличие условия в программе организации содействия во временной занятости обучающихся о софинансировании мероприятий программы некоммерческой организацией.
7. Субсидия предоставляется некоммерческой организации, которая соответствует следующим требованиям:

зарегистрирована в установленном законодательством порядке и осуществляют свою деятельность на территории Республики Татарстан;

на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение):

не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан;

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

не является получателями средств из бюджета Республики Татарстан на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

8. Для получения субсидии некоммерческие организации представляют в Министерство заявку на предоставление субсидии (далее - заявка) по форме, утвержденной Министерством, с приложением следующих документов:

программа по организации содействия во временной занятости обучающихся, включающая в себя основные мероприятия, ожидаемые результаты, бюджет программы, предусматривающий направления и объемы расходования средств (объемы финансирования);

документы, подтверждающие соответствие требованиям пункта 7 настоящего Порядка;

копии учредительных документов некоммерческой организации, а также документы о внесении всех изменений и дополнений в них, заверенные нотариально либо органом, осуществляющим государственную регистрацию;

копии свидетельства о государственной регистрации организации либо копии листа записи Единого государственного реестра юридических лиц;

копии бухгалтерского баланса за предыдущий финансовый год;

копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц со сведениями о заявителе, выданной не ранее чем за три месяца до дня подачи заявки;

справки налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности у некоммерческой организации по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

справки об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Республики Татарстан, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан (в свободной форме), подписанной руководителем и главным бухгалтером некоммерческой организации, скрепленной печатью;

справки, подтверждающей, что в отношении некоммерческой организации в соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), подписанной руководителем некоммерческой организации;

В случае если представленные копии документов не заверены в установленном порядке, сотрудники Министерства, осуществляющие прием заявок, заверяют их при предъявлении некоммерческими организациями оригиналов документов. Регистрация заявок осуществляется в течение одного рабочего дня со дня их подачи.

В случае непредставления некоммерческой организацией документов, указанных в настоящем пункте, Министерство запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

9. Форма заявки, сроки начала и окончания приема заявок устанавливаются Министерством. Данная информация размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 10 дней до даты начала приема заявок.

Заявка, поступившая в Министерство до начала срока приема заявок или после окончания срока приема заявок (в том числе по почте), не регистрируется, не рассматривается и не возвращается, о чем в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявки Министерство письменно уведомляет некоммерческую организацию по адресу, указанному в заявке.

10. Министерство принимает и регистрирует заявку в журнале регистрации заявок на предоставление субсидий, составляемом по форме, определенной Министерством, в день поступления заявки с указанием даты и времени поступления заявки и присвоением заявке порядкового номера регистрации и выдает некоммерческой организации расписку в получении заявки с указанием даты ее получения и присвоенного регистрационного номера. При поступлении заявки по почте она регистрируется в журнале регистрации заявок в день ее поступления с указанием даты и времени поступления почтового отправления в Министерство. В этом случае расписка в получении заявки с указанием даты и времени ее получения и присвоенного регистрационного номера направляется некоммерческой организации по почте либо иным другим способом, указанным в заявке.

11. Министерство в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявки рассматривает представленные документы в соответствии с очередностью их поступления исходя из даты и времени поступления заявки и принимает решение о признании заявки надлежащей или об отклонении заявки.

12. Основаниями для отклонения заявки являются:

несоответствие заявки требованиям настоящего Порядка;

содержание в заявке недостоверных сведений;

несоответствие некоммерческой организации, подавшей заявку, требованиям настоящего Порядка.

В случае отклонения заявки некоммерческой организации Министерство в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия соответствующего решения направляет некоммерческой организации письменное уведомление с указанием основания отклонения заявки.

13. В случае если ни одна заявка с приложенными документами не соответствует требованиям настоящего Порядка, Министерство повторно осуществляет размещение информации о сроках начала и окончания приема заявок на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не менее чем за 10 рабочих дней до даты начала приема заявок.

14. Заявки, признанные надлежащими, в срок, установленный пунктом 11 настоящего Порядка, передаются Министерством Комиссии по рассмотрению заявок некоммерческих организаций, реализующих программы по организации содействия во временной занятости обучающихся, на предоставление субсидий (далее - Комиссия).

15. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются правовым актом Министерства. Комиссия формируется из сотрудников Министерства. В состав Комиссии могут включаться по согласованию представители иных заинтересованных органов исполнительной власти Республики Татарстан и федеральных органов исполнительной власти.

16. Комиссия в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня передачи ей заявок осуществляет оценку заявок по балльной системе в соответствии со следующими критериями:

	N п/п
	Критерии оценки
	Оценка (баллы)

	1
	2
	3

	1.
	наличие в структуре некоммерческой организации функционирующего структурного подразделения, обеспечивающего временную занятость обучающихся
	Отсутствие - 0;

Наличие - 5

	2.
	наличие опыта реализации мероприятий государственных программ Республики Татарстан не менее двух лет до даты планируемой подачи заявления о предоставлении субсидии
	Отсутствие - 0;

Наличие - 5

	3.
	общий контингент обучающихся по программам высшего образования по всем формам обучения, человек
	Менее 20 000 - 0;
20 000 - 24 999 – 2;

25 000 – 35 000 – 3;
Свыше 35 000 - 5

	4.
	осуществление некоммерческой организацией деятельности, связанной с борьбой с распространением новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)
	Отсутствие – 0;
Наличие – 5.

	5.
	наличие условия в программе организации содействия во временном занятости обучающихся о софинансировании мероприятий программы некоммерческой организацией, % от общего объема финансирования
	Отсутствие – 0;
0-15% - 1;

15-25% - 2;

25-45% -3;

Свыше 45% - 5

17. По итогам оценки заявок Комиссия в срок, предусмотренный пунктом 16 настоящего Порядка, составляет рейтинг заявок по балльной системе. Заявке, набравшей наибольшее количество баллов, присваивается первый номер.

В случае если набранные баллы нескольких заявок одинаковы, первый порядковый номер присваивается заявке, которая поступила ранее других заявок.

Рейтинг заявок оформляется протоколом заседания Комиссии.

18. Министерство в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня составления рейтинга заявок принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий некоммерческой организации.

Решение о предоставлении субсидии, принятое правовым актом Министерства, является основанием для заключения договора о предоставлении субсидии на содействие временной занятости граждан из числа обучающихся по программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура, ординатура), между Министерством и некоммерческой организацией (далее - договор).

Уведомления о результатах принятого решения направляются Министерством некоммерческим организациям в письменном виде в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия соответствующего решения. Информация о принятом решении размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия указанного решения.

19. В 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия Министерством решения о предоставлении субсидий Министерство заключает договор в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан с некоммерческой организацией, подавшей заявку, которой присвоен первый номер.

В договоре предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, показатели результативности реализации проекта, сроки и условия предоставления субсидии, сроки и форма представления получателем субсидии отчета об использовании субсидии, право Министерства и органов государственного финансового контроля проводить проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателем субсидии, случаи возврата субсидии, положение о возврате остатков субсидии в текущем финансовом году, не использованных в отчетном финансовом году, порядок и сроки возврата субсидий (остатков субсидий), согласие получателя субсидии на осуществление Министерством, органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, запрет приобретения получателем субсидии за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации, ответственность за нарушение условий договора и за несоблюдение получателем субсидии условий договора, предусматривающих возврат субсидии в бюджет Республики Татарстан, положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка и заключаемого договора.

20. За счет предоставленной субсидии некоммерческая организация вправе осуществлять расходы, необходимые для реализации проекта, в том числе по:

оплате выполненных работ (услуг) временно трудоустроенных и занятых граждан из числа обучающихся по программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура, ординатура).
21. Министерство перечисляет денежные средства на счет получателя субсидии, на условиях и в порядке, предусмотренных договором.

22. Получатели субсидий представляют в Министерство отчеты об использовании субсидий согласно порядку, срокам и форме, предусмотренным договором.

23. Предоставленные субсидии подлежат возврату получателями субсидий в доход бюджета Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования Министерства и (или) органа государственного финансового контроля в случаях:

нарушения получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, - в полном объеме;

непредставления отчета об использовании субсидии, нарушения сроков представления отчета - в полном объеме;

выявления нецелевого использования средств субсидии - в объеме использованной не по целевому назначению субсидии;

недостижения показателей результативности в размере одного процента за каждое недостигнутое значение, предусмотренных в договоре показателей результативности.

24. В случаях, предусмотренных договорами, остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату получателями субсидий в доход бюджета Республики Татарстан в текущем финансовом году в течение 30 дней со дня окончания срока реализации проекта, но не позднее 1 декабря текущего финансового года.

25. При нарушении получателями субсидий сроков возврата субсидий, указанных в пунктах 23 и 24 настоящего Порядка, Министерство в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

26. В соответствии с законодательством Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.

27. Контроль за целевым использованием субсидий получателями субсидий осуществляется Министерством в соответствии с законодательством.

10